Ἀλαλάξατε τῷ Θεῷ, ἐν φωνῇ ἀγαλλιάσεως. C
Μεταφορικὸν ἐναυθα τὸ Ἀλαλάξατε, ἀπὸ τοῦ,
Ἐπινίκιον ὕμνον ἔσατε τῷ Θεῷ. Κυρίως γὰρ
ἀλαλαγμὸς, ἐνυάλιος φωνὴ τῶν νικῶντων ἐν μάχῃ,
κατακλήττουσα τοὺς ἤδη κλινομένους ἐχθρούς. Φωνὴ
δὲ ἀγαλλιάσεως, ἡ εὐφροσύνης μεστή. Ἔτα ἐπάγει
καὶ τὴν αἰτίαν.

Ὅτι Κύριος ὕψιστος, φοβερός, βασιλεὺς μέγας
ἐπὶ πᾶσαν τὴν γῆν. Διότι ὁ Χριστὸς, ὁ ὕψιστος
κατὰ τὴν θεότητα, φοβερός νῦν ἀπὸ τῶν σημείων
ῶν καθ' ἑκάστην τερατουργεῖ. Οὗ καὶ τὸ ὄνομα
μόνον μαστίζει καὶ ἀπελαύνει τοὺς δαίμονας, καὶ
λύει τὰς νόσους· καὶ βασιλεὺς μέγας ἐπὶ πᾶσαν
τὴν γῆν· ἐν πάτῃ γὰρ τῆ γῆ κλήρον ἑαυτῷ συν-
εστήσατο, διὰ τῶν ἀποσταλέντων ἡμῶν. Τὸ Μέγας
δὲ, διὰ τοὺς προσκαίρους εἰρηται βασιλεῖς, μικρούς D
ὄντας, καὶ μικρῶν βασιλεύοντας.

ἀποστόλους, quos in universum mundum ad Evangelii
Christum appellavit, propter temporarios istos reges nostros, qui et minimi sunt illius compara-
tione, et exiguo regnant tempore.

Ἐκέταξεν λαοὺς ἡμῖν. Τοὺς ἐξ Ἰουδαίων·
οὗτοι γὰρ πρῶτοι ἐπίστευσαν, τρισχίλιοι καὶ πεν-
τακισχίλιοι, ἀποβάλλοντες τὴν ἐχθραν, καὶ προσ-
δραμόντες τοῖς ἀποστόλοις, εὐθὺς μετὰ τὴν εἰς
αὐτοὺς ἐπιδημίαν τοῦ Παρακλήτου, πρὸ τοῦ ἐξίνααι
ἐπὶ τὰ ἔθνη.

Καὶ ἔθνη ὑπὸ τοὺς πόδας ἡμῶν. Τοὺς ἐξ
ἔθνῶν πεπιστευκότας, οἱ καὶ θερμῶς ὑπεκλίνοντο τοῖς
ποσὶ τῶν ἀποστόλων, καὶ τὰ ἰχνη τούτων εὐσεβῶς
καίτησπάζοντο.

noster Deus Jacob. Insurgens atque insultans ad-
versus hostem Ecclesia invocationem jam superius
factam denuo repetit, quæ animum sibi et vires
subministret ad majus fortitudinis et magnanimit-
tatis incrementum.

In finem pro filijs Core, Psalmus ipsi David.

PSALMUS XLVI

In finem etiam inscribitur hic Psalmus, propter
prophetias quæ in eo continentur, ut sæpius di-
ctum est, et ad finem tendebant. Prædicat enim
consequenter ad præcedentem Psalmum, summam
atque invictam evangelicæ conversationis virtutem.
Et quod ait: Pro filijs Core, ibi superiori Psalmo
jam exposuimus. Est autem hic Psalmus totus cla-
rus, et nihil obscurum continet. Illud tantum ani-
madvertendum est, ut ex apostolorum persona pro-
feratur, qui veluti prospere ac feliciter præeuntes,
et multos adducentes ad fidem, præ lætitia, quam
ipsi summam inde percipiebant, gaudere pari modo
jubent omnes gentes ad quas a Salvatore missi
fuerant; quod scilicet effectæ sint hæreditas Dei.

Vers. 2. *Omnes gentes, plaudite manibus.* Plausus
manuum in summæ lætitiæ signum fieri solet. Per
hoc igitur signum gentes jubet lætitiā præferre.
Neque enim illud tantum petit, ut sensibili crepitu
plauderent, quantum ut animo ac spiritu lætarentur
: quia talem ac tantum essent consecuti Domi-
num, misericordem, videlicet, et omnipotentem.

Jubilate Deo in voce exsultationis. Verbum, *jubi-*
late., metaphoricè dictum est, ac si diceret: *Victoriæ*
hymnum canite. Est enim júbilus propriè militaris
quædam vociferatio, quam victores in pugna emit-
tere consueverunt, ut hostes in fugam jam versos
magis perterreant. Vox etiam exsultationis, vox
est lætitiæ plena: deinde causam addit:

Vers. 3. *Quoniam Dominus excelsus, terribilis,*
Rex magnus super omnem terram. Quoniam Christus,
qui secundum divinitatem altissimus est, terribilem
etiam [vel ut potius sonat Græca dictio, φοβερός,
timendum se], omnibus demonstrat, ob signa vide-
licet, et miracula quæ singulis diebus operatur.
Hujus enim vel solum nomen torquet atque expellit
dæmones, et morbos curat: quia etiam Rex magnus
est, super omnem terram: quippe cum in omni
terra hæreditatem sibi adeptus sit, per nos nimirum
predicationem misit. Magnum autem Regem
compara-

Vers. 4. *Subjecti populos nobis.* Per populos hic
Judæos illos intelligit qui primi omnium in Chri-
stum crediderunt: illa scilicet tria millia, et illa
quæque millia, quæ statim post Paracleti Spiritus
adventum, depositis simulatibus, ad apostolos
confugerunt, antequam illi exirent ad gentes.

Et gentes sub pedibus nostris. Et eos, qui de ger-
tibus crediderunt, qui fide ardentis apostolorum
pedibus inclinati sunt, et illorum vestigia pie ac
religiose amplextai.

VERS. 5. *Elegit nobis hereditatem sibi.* Per nos A dispensatores Ecclesie suae elegit eos, qui ex gentibus digni essent in hereditatem suam; juxta illud: *Dabo tibi gentes hereditatem tuam*⁷¹; quosque magnus hic noster Rex per nos, veluti per duces quosdam, sibi in milites assumpsit. [Nam quod ait: *Elegit nobis*, positum est, pro, in nobis; id est, per nos.]

Speciem Jacob quam dilexit. Neque hoc tantum, sed eos enim per nos elegit, qui utiliores erant de genere Jacob, quos dilectam speciem Propheta appellat, hoc est, formosos atque ornatos, virtutibus nimirum: atque ideo etiam maxime dilectos. Et superius quidem praeposuit Judaeos, qui primi post Christi resurrectionem credidissent, nunc contra praepunit gentes, quod ex eis plures semper crediderint. Judaei enim gentibus comparati, minima quaedam pars sunt fidelium.

VERS. 6. *Ascendit Dominus in jubilo, Dominus in voce tubae.* Hoc in loco Christi ascensum in caelo praevuittavit: quemadmodum, et in xxiii psalmo, significavimus. Per jubilationem autem, et per tubae vocem, voces intelligit praecedentium tunc angelorum, jubilationem quidem, propter illa verba tunc ab angelis prolata: *Dominus fortis et potens, et Dominus potens in praelio*⁷²; quae in victoriae hymnium dicta videntur. Jubilum enim victoriae vocem esse diximus. Tubae autem vocem dixit ob verba illa: *Tollite portas, principes, vestras*⁷³, et quae sequuntur. Praeire enim solent tubicines, quoties exercituum duces cum victoria in patriam revertuntur. Vel aliter, per jubilum et per vocem tubae, angelorum voces intellexit: quia hujusmodi verba clare ac manifeste ad omnes mundi fines per apostolorum doctrinam pervenerunt.